Domini dicentis, *Qui amat animam suam, perdet eam; et qui perdidit eam propter me, in vitam aeternam inveniet eam* (ib. 12,25). Volverunt enim retribuere: qui? et quid? et cui? Homines ministerium suum usque ad mortem Deo retribuere. Quid, quod ille non donaverit? Quid derunt, quod non acceperint? Retribuunt ergo ille vere, qui solus donat: sed non retribuunt peccatis nostris; nam retributiones nobis aliae debebantur, et aliae redditae sunt. *Noli*, inquit, *oblivisci omnes retributiones eius*: non tributiones, sed *retributiones*. Aliud enim debebatur, et redditum est quod non debebatur. Unde et ille: *Quid retribuam Domino, pro omnibus, inquit, quae retribuit mihi?* (Ps 115,12). Non ait, quae tribuit mihi; sed, *quae retribuit mihi*. Retribuisti tu mala pro bonis; retribuisti ipse bona pro malis. Quomodo retribuisti tu, o homo, Deo mala pro bonis? Qui prius fuisti blasphemus, et persecutor, et iniuriosus (1 Tim 1,13), retribuisti blasphemias. Pro quibus bonis? Primo, quia es: sed est et lapis. Deinde, quia vivis: sed vivit et pecus. Quid retribuēs Domino, pro eo quod super omnia pecora et super omnia volatilia fecit te ad imaginem et similitudinem suam? (Gen 1,26). *Noli* quaerere quid ei retribuas: similitudinem ipsius retribue illi, non plus quaerit; nummum suum exigit (Mt 22,21). Tu autem pro gratis agendis, pro humilitate, pro obsequio, pro cultu religioso, id est, pro his omnibus bonis quae debebas Deo tuo, pro bonis quae accepisti, quae dixi, retribuisti blasphemias. Quid ergo

tribuiste. Tú retribuiste males por bienes, yo retribuyo bienes por males.

4. Piensa, ¡oh alma mía!, en todas las dádivas de Dios pensando en tus malos hechos. Cuantas han sido tus malas acciones, tantas han sido sus buenas dádivas. ¿Y qué regalos le has ofrecido, qué dones, qué sacrificios? Para que no te olvides de sus retribuciones, se deleita con este sacrificio: *Bendice, alma mía, al Señor. El sacrificio de alabanza me glorificará. Inmola a Dios sacrificio de alabanza y cumple al Altísimo tus votos*. Dios quiere ser alabado, pero para que tú aproveches, no para ser El ensalzado. Nada hay en absoluto que se le retribuya, y lo que El exige, no lo exige para sí, sino para ti; a ti te aprovechará, para ti se reserva. No desea esto de ti para engrandecerse El, sino para llevarte a ti a El. Por esto buscaban los mártires que ofrecer, y desfallecían al no encontrar y decían: *¿Qué retribuiré al Señor por todos los beneficios que me otorgó?*; y no encontraron qué retribuirle fuera de esto: *Tomaré el cáliz de la salud e invocaré el nombre del Señor. ¿Qué retribuirán al Señor?* Buscabas y no encontrabas: *Tomaré, pues, el cáliz de la salud. ¿Y qué? ¿No dio por ventura el mismo Señor el cáliz de la salud?* Retribuye, si puedes, algo de tu patrimonio. Diré que no, no lo hagas; no retribuyas de lo tuyo. Dios no quiere ser retribuido con las cosas de tu patrimonio. Si retribuyes con lo que posees, retribuyes el pecado. Pues todas las cosas buenas que tienes, las tienes de El. Tú únicamente tienes tuyo el pecado. No quiere ser retribuido con lo tuyo, sino con lo suyo. Así como, cuando ofreces mieses de la tierra que sembró el agricultor, retribuyes con fruto del agricultor, así también, si ofreces

ille? Confitere, ignosco. Retribuo et ego, sed non quod tu retribuisti: tu retribuisti mala pro bonis; ego retribuio bona pro malis.

4. Cogita ergo, anima, omnes retributiones Dei, cogitando omnia mala facta tua: quam multa enim mala facta tua, tam multae bonae retributiones eius. Et quid illi offeres forte xeniorum? quid munerum? quid sacrificiorum? Quoniam non oblivisceris retributiones eius, hoc sacrificio delectatur: *Benedic, anima, Dominum. Sacrificium laudis glorificabit me: immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua* (Ps 49,14.23). Laudari se vult Deus; et hoc, ut tu proficias, non ut ille sublimetur. Non est omnino quod illi retribuere: et quod exigit, non sibi, sed tibi exigit; tibi proderit, tibi servatur. Non hoc a te amat, quod illum augeat, sed quod te ad illum perducat. Propterea quaerebant martyres, deficiebant quodammodo non inveniando, et dicebant, *Quid retribuam Domino, pro omnibus quae retribuit mihi?* Et non inveniunt quid retribuere, nisi, *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Ps 115,12.13). Quid retribuēs Domino? Cogitabas enim, et non inveniebas. *Calicem salutaris accipiam*. Quid? *calicem salutaris* nonne ipse Dominus dedit? De tuo aliquid retribue, si potes. Non, dixerim; ne feceris, noli de tuo retribuere; non vult Deus de tuo sibi retribuere. Si de tuo retribuís, peccatum retribuís. Omnia enim quae habes, ab illo habes: tuum peccatum solum habes. Non vult sibi retribuere de tuo, de suo vult.

espinas, ofreces de lo tuyo. Retribuye verdad, alaba al Señor en verdad; si con lo tuyo quieres alabarle, mentirás. *El que habla de lo suyo, habla mentira*. Si alguno habla mentira, habla de lo suyo. El que habla verdad, habla de Dios. ¿Qué significa “tomar el cáliz de la salud” sino imitar los sufrimientos del Señor? Esto lo hicieron los mártires. Esto dijo a los ensoberbecidos y a quienes pedían ya los asientos celestes, y pretendían evadir el valle de llanto, y querían sentarse uno a la derecha y otro a la izquierda. ¿Pues qué les dice? *¿Podéis beber el cáliz que yo he de beber?* Luego el mártir, aparejado a ser víctima santa, dice: *Tomaré el cáliz de la salud*. Tomaré el cáliz de Cristo, beberé la pasión del Señor. Guárdate de no desfallecer. *Invocaré el nombre del Señor*. Luego los que desfallecieron presumieron de su fortaleza y no invocaron el nombre del Señor. Tú retribuye acordándote de haber recibido lo que devuelves. Luego bendiga tu alma al Señor de suerte que no se olvide de todos sus beneficios.